Efeito de conversão de controlada no exterior  (6.124)  1.749  (4.375)  -   (4.375)

Saldo em 31 de Dezembro de 2010  1.284.304  (483.620)  800.684  7.919  808.603

O imobilizado está registrado ao custo de aquisição ou construção deduzido de
depreciação acumulada, calculada de acordo com as taxas Aneel, limitadas ao prazo
da autorização de 20 anos, já que, ao final do prazo de autorização o imobilizado será
revertido para a União sem direito a indenização.

No saldo de terrenos estão incluídos os valores referentes à servidão (direto de
passagem), os quais estão sendo amortizados pelo prazo da autorização.

100EndesaCien
Relatório Anual de Sustentabilidade 2010

Justificativa para exceção na aplicação do custo atribuído
A companhia revisou a composição dos bens do ativo imobilizado e constatou que não

existem valores capitalizados diferentes daqueles permitidos pela norma contábil vigente, além
dos efeitos de variação cambial de empréstimos e que estão sendo ajustados em 1 de janeiro
de 2009. Com base nessa análise, a administração decidiu em não utilizar o procedimento
alternativo do custo atribuído no balanço de transição de 1 de dezembro de 2009.

11. Fornecedores
Controladora

Fornecedores 31/12/2010 31/12/2009 01/01/2009

Custo pelo uso do sistema de transmissão  17.486  29.616  15.188

ABB Ltda.  -   1.465  5.172

Mapfre Vera Cruz Seguradora S.A.  490  1.210  -

Materiais e serviços  12.989  10.709  4.299

Outros  5.873  6.291  5.329

Total  36.838  49.291  29.988

Consolidado

Fornecedores 31/12/2010 31/12/2009 01/01/2009

Custo pelo uso do sistema de transmissão  17.486  29.616  15.188

ABB Ltda.  -   1.465  5.172

Mapfre Vera Cruz Seguradora S.A.  490  1.210  -

Materiais e serviços  12.989  10.709  4.299

Outros  5.945  6.430  5.430

Total  36.910  49.430  30.089

12. Empréstimos e financiamentos

31/12/2010

Circulante Não circulante

Credor Moeda Taxas Principal Juros Total Principal

Santander S.A. R$ CDI + 1,7% a.a  200.000  562  200.562  200.000

Total  200.000  562  200.562  200.000

31/12/2009

Circulante Não circulante

Credor Moeda Taxas Principal Juros Total Principal

Santander S.A. R$ CDI + 1,7% a.a 200.000 710  200.710  400.000

Total 200.000 710  200.710  400.000

01/01/2009

Circulante Não circulante

Credor Moeda Taxas Principal Juros Total Principal

Santander S.A. R$ CDI + 1,7% a.a  -   688 688  600.000

Total  -   688 688  600.000

O empréstimo foi instrumentado a través da emissão de 40 CCB’s - Cédulas
de Crédito Bancário - com valores unitários de R$15.000 e vencimentos em 28 de
Dezembro de 2012, que foram adquiridas por um sindicato de bancos liderado pelo
Banco Santander Brasil. Os recursos captados foram utilizados em sua grande maioria
para a liquidação de dívidas.

O empréstimo da CIEN com o Banco Santander possui como garantia o aval
da Endesa Brasil S.A. (no valor total do empréstimo), que contratualmente se
responsabilizará solidariamente pelo cumprimento das obrigações contratuais no caso
de não cumprimento das condições acordadas.